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مشكلة الصدق ودور اللغة في تطور المنطق 

ذيب نصيرة .                                                                                                                                                أ

 جامعة  سكيكدة                                                                                                                                   

Résumé :   

Nous examinons dans cet article le problème de vérité qui se situe à la croisée des chemins de 

plusieurs disciplines ;car c’est un problème qui se pose en philosophie générale ainsi qu’en 

philosophie contemporaine c’est aussi le problème principale de la logique , notre propos dans 

cet article est d’examiner la relation entre la logique et le langage d’un part et le langage et la 

logique d’un autre part .  

Mots- clés : 

La logique , la vérité, le sens ,Bertrand Russell, philosophie du langage ,Wittgenstein , Theorie 

de description, Freege . 

Les apories 



 

213 

Vérité Truth

Lebeuswelt 

Dévoilement Laisser-être 

Laisser-être



 

214 

Validité 

1Théorie de coherence

18911970



 

215 

2

18591952

318911959

1920

Probability implication 

4



 

216 

 

Sentences 



 

217 

Proposition 

Pro 

Poso 

Truth 

1901

1879

 



 

218 

Désignation 



 

219 

(a)  (a)

Possible content of judgment 

Truth value 



 

220 

1905Mind On denoting 

IndefiniteSo and So



 

221 

1

2

3

4

1

2

3

1

2

3

1903



 

222 

1819



 

223 

Ryle 

1

2

1

2

3

4

5

  

 

 

 

 



 

224 

Tractatus 

20

1921

 



 

225 

Meaning is use 

Austin 

State of affairs Descriptive 

fallacy

Perform action 

J. Searle 

G. Ryle Logical geography O. 



 

226 

AustinRational grammar 

Langue naturelle humaine 

1

2

3

4

5

6

Grize 

La construction de l’objet 

11

22

33

44

5Métalangage 5



 

227 

Dicrot 

1Reductionist 

 

2

.

3

Logique du langageDicrot 

La preuve et le dire1973

Terme

R. Montagne 

Frege : The thought, A logical inquiry.  

1983

19821

2

2005

2000

2007



 

228 

11960

2

Ludvig Wittgensten : Tractatus logico-philosophicus, Ed by Ck Ogden with bertrand Russell, 2
e
 

ed, 1971, ppIX-X.

12002

1963

2004

12012

1

2011160

1

1987

Bruno Leclercq : Introduction à la philosophie analytique, La logique comme méthode, préface 

d’Ali Benmakhlouf, de Boeck, 1
er

 édition, Belgique, 2008.

1980

181

12012

1988

11993 

2

56151980

1968

12008

1

2010

2002



 

229 

John R. Searle : Les actes de langage, Essai de philosophie du langage, Collection savoir, 

Herman, 1972, Paris. 

12012

Jean Blaise Grise : De la logique à l’argumentation,LibrairieDroz,1982

2015

 

                                                 
1
 95

2
 Frege : The thought, A logical inquiry. 

297

198373
3
 19821485

4
 

741
5
 21599



 

230 

                                                                                                                                                             



 

231 

                                                                                                                                                             

55
 561519805657


